清 远 市 财 政 局
文件

清远市卫生和计划生育局

清财采购〔2017〕98号

关于清远市政府采购常用进口医疗设备

的通知

各县（市、区）财政局、市直有关单位：

为进一步简政放权，扩大采购自主权，根据《中华人民

共和国政府采购法》、《政府采购进口产品管理办法》和《广

东省人民政府办公厅关于深化政府采购管理制度改革的意

见》（粤办函〔2015〕532 号）等有关规定，经市财政局与市

卫生和计划生育局研究决定：

一、采购人采购《清远市政府采购常用进口医疗设备清

单》内的设备，无需再进行审批，直接报同级财政部门与卫

生和计划生育局备案。

http://www.zjzfcg.gov.cn/new/res_base/jeecms_com_www/upload/article/file/2012_3/7_26/6oiqh53vj976.doc
http://www.zjzfcg.gov.cn/new/res_base/jeecms_com_www/upload/article/file/2012_3/7_26/6oiqh53vj976.doc

二、本通知 2018 年 1 月 1 日执行。

特此通知。

附件：1、清远市政府采购常用进口医疗设备清单

2、清远市政府采购常用进口医疗设备备案表

清远市财政局 清远市卫生和计划生育局

2017 年 12 月 15 日

Z Z

http://www.zjzfcg.gov.cn/new/res_base/jeecms_com_www/upload/article/file/2012_3/7_26/6oiqh53vj976.doc

附件：1

清远市政府采购常用进口医疗设备清单

序号 设备名称 对仪器的特殊要求及与国产产品的主要区别

1. 颅内压监护仪 有效监测颅内压

2. 彩色（黑白）超 图像效果好

3. 动态心电图 结果准确、影响小

4. 心电图 结果准确、影响小

5. 监护仪 进口性能好

6. 胆道镜下液电碎石系统 准确、稳定

7. 便携式视像气管插管镜 图像质量好

8. 显微镜 清析

9. 呼吸机 性能稳定

10. 输液泵 准确

11. 碘-131 分装仪 精确

12. 数字成像 X线摄影系统（DR） 图像清晰、操控性好

13. 心脏临时起搏器 性能稳定

14. 牙椅 操控性好

15. 石蜡切片机 操控性好

16. 动态血糖仪 结果准确

17. 小肠镜 图像清晰、操控性好

18. 腹腔镜摄像系统 图像清晰、操控性好

19. 肛门镜 图像清晰、操控性好

20. 体腔热灌注治疗系统 治疗效果好

21. 耳科解剖显微镜 清晰、操控性好

22. 鼻声反射仪 操控性好

23. 鼻窦内窥镜及摄像系统 清晰、操控性好

24. 电子喉镜 清晰、操控性好

序号
设备名称 对仪器的特殊要求及与国产产品的主要区别

25. 耳内镜镜 清晰、操控性好

26. 气管镜及选配器械 清晰、操控性好

27. 耳声发射 操控性好

28. 鼻动力系统 经久、耐用

29. 耳科电钻 经久、耐用

30. 耳鸣综合诊断治疗仪 治疗效果好

31. 24 小时咽喉反流检测系统 检测结果准确

32. 耳鼻喉等离子射频治疗系统 治疗效果好

33. 神经定位刺激仪 定位准确

34. 血气分析仪 检验结果准确

35. 麻醉深度监护仪 数据可靠

36. 数码超声切割止血刀 经久、耐用

37. 电刀 经久、耐用

38. 输血（液）加温仪 控温好

39. 冲击波治疗仪 治疗效果好

40. 手术无影灯 经久、耐用

41. 自动凝血时间测定仪 结果准确

42. 全自动心肺复苏仪 定位、频率准确

43. 宫腔镜器械 经久、耐用

44. 宫腔镜电切系统 经久、耐用

45. 单孔腹腔镜 经久、耐用

46. 进口电脑验光仪 经久、耐用

47. 眼底照相机 照相清晰

48. 输尿管镜 经久、耐用

49. 经皮肾镜 经久、耐用

50. 微生物快速动态检验系统 结果准确

51. 离子交换仪(HPLC) 方法先进、结果准确

52. 全自动酶免仪（时间分辨仪） 方法先进、结果准确

序号
设备名称 对仪器的特殊要求及与国产产品的主要区别

53. 全自动革兰染片仪 方法先进、结果准确

54. 脉冲场凝胶电泳仪 方法先进、结果准确

55. 血液流变学分析仪 结果准确

56. 血透机 透析效果好

57. 高频振荡呼吸机 经久、耐用

58. CO2培养箱 经久、耐用

59. 三气培养箱 经久、耐用

60. 激光破膜仪 破膜准确

61. 分光光度计 结果准确

62. 酶标仪 结果准确

63. 荧光显微镜 经久、耐用

64. 高速冷冻离心机 经久、耐用

65. 超纯水仪 经久、耐用

66. 冷冻干燥机 经久、耐用

67. 实时荧光灯定量仪(PCR) 结果准确

68. 糖基化终产物检测仪 方法先进、结果准确

69. 化学发光成像系统 方法先进、结果准确

70. 化学发光检测器 方法先进、结果准确

71. 超声骨刀 不损伤神经

72. 手术床 经久、耐用

73. 神经肌肉刺激治疗仪 治疗效果好

74. 麻醉机 呼吸回路潮气节量误差小，气体流输送更准确

75. 磁共振 图像清晰度、扫描速度等方面好

76. 数字减影系统（DSA） 图像清晰度、操控性等方面好

77. 脊柱微创手术系统 操控性、稳定性等方面好

78. 超声内镜 成像清晰度、操控性等方面好

79. 光学相干断层扫描仪 结果准确

80. 电子支气管镜主机 成像质量、稳定性等方面好

序号
设备名称 对仪器的特殊要求及与国产产品的主要区别

81. 支气管纤维镜 成像质量、操控性好

82. 关节镜 图像清晰度、操控性等方面好

83. 高强度聚集超声治疗系统 灵敏度高、操控性好

84. 免疫分析仪 灵敏度高、操控性好

85. 血浆速冻机 灵敏度高、操控性好

86. C 臂 X 光机 图像清晰度、操控性等方面好

87. 同步磁控水冷等离子手术系统 功能全面、操控性等方面好

88. 肺功能仪 便捷、持久、精确、高效

89. 全自动生化仪 样本盘容量大功能强，操作软件人性化

90. 听力计 拥有好的操作界面，听力强度范围广、结果准确

91. 全自动尿液分析流水线系统 稳定性好、结果准确

92. 脑电图 无纸化、维修少

93. 血滤机 质量稳定、操控性好

94. 激光疼痛治疗仪 质量稳定、性能好

95. 八乐梦床 操作简便、耐受性好

96. 口腔曲面影像断层机 图像清晰度、操控性等方面好

97. 神经内窥镜系统 质量稳定、性能好

98. 婴儿肺功能测定仪 性能稳定、操控性好

99. 冰冻切片机 性能稳定、操控性好

100. 生物刺激反馈仪 性能稳定、操控性好

101. 功率自行车（上、下肢） 性能稳定、操控性好

102. 乳腺微创旋切系统 性能稳定、操控性好

103. 多功能百克钳妇科工作站 操控性等方面好、质量可靠

104. 非接触眼压计 操控性等方面好、质量可靠

105. 角膜骨皮计 操控性等方面好、质量可靠

106. 全自动荧光免疫分析仪 性能稳定、操控性好、检测准确

107. 气相色普-质谱联用仪 国内同类产品达不到指标和性能

108. 血细胞分析仪 国内同类产品达不到指标和性能

序号
设备名称 对仪器的特殊要求及与国产产品的主要区别

109. 500 毫安 X光机 国内同类产品达不到指标和性能

110. 离子色谱仪 国内同类产品达不到指标和性能

111. 电解质分析仪 国内同类产品达不到指标和性能

112. 高速离心机 国内同类产品达不到指标和性能

113. 火焰光度检测器 国内同类产品达不到指标和性能

114. 氩气刀 操控性等方面好、质量可靠

115. 持续正压通气机(CPAP) 操控性等方面好、质量可靠

116. 医学影像专用显示器 性能稳定、操控性好

117. 医用钬激光治疗机 图像清晰度、操控性等方面好

118. 电子胃镜 性能好、结果准确

119. 血透水处理机 功率强大、性能稳定

120. 超声乳化机 性能稳定、操控性好

121. 钼靶机 图像清晰度、操控性等方面好

122. 半自动细菌鉴定仪 性能稳定、操控性好

123. 全自动血凝仪 性能稳定、操控性好

124.
成像系统、气压弹道碎石机、

EMS 系统、体外碎石机
操控性能好

125. 十万分之一电子分析天平 灵敏度高、称量结果稳定

126. 微量注射泵 性能好、结果准确

127. 阴离子交换柱 性能好、结果准确

128.
连续性肾脏功能替代治疗机

(CRRT)
性能好、功能强大、安全性高

129.
正电子发射计算机断层扫描

仪（PET/CT）
图像清晰度、操控性等方面好

附件：2

清远市政府采购常用进口医疗设备备案表

基本

情况

申请单位（采购单位）

联系人 联系电话

拟进口的产品名称

数量 预算金额

是否纳入公布的清远市政府采购常用进口医疗设备的清单范围（ ）

清远市政府采购常用进口医疗设备的清单序号（ ）

申请单

位意见
单位盖章：

年 月 日

本表一式四份：财政局、卫生和计划生育局、采购单位、政

府采购代理机构各一份